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                 Încheiat azi 31 martie 2014,cu ocazia întrunirii Consiliului local al oraşului Teiuş  în  

şedinţă  ordinară,convocată prin Dispoziţia Primarului nr.104/25 martie  2014,ora  15,00 la Casa 

de cultură a oraşului Teiuş(sala de sedinte)şedinţă publică. 

                 Din totalul de 15 consilieri la ora începerii şedinţei sunt prezenţi 15 consilieri 

Cristea,Gorban, Hălălai,Lazăr,Milles,Petruse,Popa, Rusu,Ungur,Man,Onita,Boca,Crisan,Giurgiu 

si Mateica. 

                 La şedinţă mai participă în calitate de invitaţi dna ec.Sarb,dl ing.Salcă,dl Cioanca,dl 

Colev din partea Primăriei oraşului Teiuş. 

                 Dna secretar prezintă procesul verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local oraş 

Teiuş din data de 28 februarie 2014,nefiind obiecţii dna secretar supune la vot procesul verbal,se 

votează cu 14 voturi pentru si o abtinere dl cons.Mateica. 

                 Dna secretar prezintă procesul verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local oraş 

Teiuş din data de 10 martie 2014,nefiind obiecţii dna secretar supune la vot procesul verbal,se 

votează cu 14 voturi pentru si o abtinere dl cons.Mateica. 

                 Se propune preşedinte de şedinţă în ordine alfabetică dl consilier Man Horea se 

supune la vot preşedintele de şedinţă se votează cu unanimitate,dl cons.Man fară drept de vot. 

                  Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul dlui viceprimar pentru a prezenta ordinea de zi.   

                  Dl  viceprimar prezintă ordinea de zi. 

                       1.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal “Exploatare nisip 

si Pietris Teius Nord”,  oraş Teiuş, extravilan ,  jud. Alba, beneficiar  S.C. Bagger Agregate 

S.R.L  Cluj Napoca. 

                  -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

                  a)raportul compartimentului de specialitate 

                  b)avizul comisiei de specialitate 

                  2.Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizatiei orasului Teius la Tara Vinului pe 

anul 2014 

                  -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

                  a)raportul compartimentului de specialitate 

                  b)avizul comisiei de specialitate 

                  3.Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului referitor la conditiile in care 

se realizeaza accesul pe proprietate publica sau private a orasului Teius,in vederea 

instalarii,intretinerii,inlocuirii sau mutarii retelelor de comunicatii electronice sau a elementelor 

de infrastructura  necesara sustinerii acestora,modul de utilizare partajata a elementelor de 

infrastructura,precum si masurile privind construirea de retele de comunicatii electronice 

                 -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

                  a)raportul compartimentului de specialitate 

                  b)avizul comisiei de specialitate 

                  4.Proiect de hotărâre privind aprobarea conventiei de cooperare incheiata intre orasul 

Teius si Asociatia Sfanta Veronica Dumbrava pentru organizarea si functionarea Centrului 

multifunctional pentru persoane varstnice 

                  -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

                  a)raportul compartimentului de specialitate 



                  b)avizul comisiei de specialitate 

                  5.Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al orasului 

Teius pe anul 2014 

                  -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

                  a)raportul compartimentului de specialitate 

                  b)avizul comisiei de specialitate 

                  6.Probleme curente  

                  7.Stabilirea datei sedinţei ordinare a Consiliului local oraş Teiuş pe luna aprilie 2014. 

                  Dl viceprimar solicita completarea ordinei de zi cu Proiectul de hotărâre privind 

susţinerea proiectului construire  centru expoziţional-colecţie publică,Proiect de hotărâre privind 

aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul construire  

centru expoziţional-colecţie publică în oraşul Teiuş şi Proiectul de hotărâre privind modificarea 

statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului oraşului Teiuş. 

                   Dl viceprimar supune la vot ordinea de zi cu completarile solicitate se voteaza cu 

unanimitate. 

                   Dna secretar-inainte de a trece la discutarea proiectelor de hotarare inscrise pe 

ordinea de zi,vreau sa va aduc la cunostinta prevederile art.46 din Legea 

nr.215/2001,republicata,legea administratiei publice locale si art.75 din Legea nr.393/2004 

privind Statutul alesilor locali,si pun in vedere consilierilor locali de a-si prezenta interesul 

personal pe care considera ca il au in problemele supuse dezbaterii astfel incat sa nu ia parte la 

adoptarea hotararii.Hotararile Consiliului local luate cu incalcarea acestor prevederi legale sunt 

nule de drept. 

                  Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 

                  Dl viceprimar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal “Exploatare Nisip si Pietris Teius Nord”,  oraş Teiuş, extravilan ,  jud. 

Alba, beneficiar  S.C. Bagger Agregate S.R.L  Cluj Napoca. 

                  Dl ing.Colev-arhitect şef-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

Primăriei oraşului Teiuş. 

                   Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei 

economice. 

                   Dl cons.ing.Boca-preşedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei 

de protecţie socială.  

                   Dl cons.ing.Lazar-preşedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

                   Dna cons.ec.Cristea-am studiat contractul de locaţie şi Societatea are obligaţia de a 

readuce terenul la starea iniţială. 

                    Dl Marius Pop-reprezentant SC Bagger Agregate SRL-refacerea mediului si 

readucerea terenului la starea iniţială  este condiţie impusă de mediu prin proiect,se vor respecta 

condiţiile de mediu. 

                    Dl cons.Man-ce înţelegeţi prin refacerea terenului,dacă dvs exploataţi la 3-4 m 

adâncime? 

                    Dl Marius Pop-reprezentant SC Bagger Agregate SRL-se va reface terenul prin 

aducere de pământ fertil,reînsămânţare şi aducerea la teren iniţial. 

                    Dl cons.Mateica-diferenţa de nivel la teren să fie refăcută. 

                    Dl  Marius Pop -reprezentant SC Bagger Agregate SRL-un taluz există şi în prezent 

pe teren. 

                    Dna secretar-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea 

administraţiei publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind  aprobarea Planului 

Urbanistic Zonal “Exploatare nisip si Pietris Teius Nord”,  oraş Teiuş, extravilan ,  jud. Alba, 

beneficiar  S.C. Bagger Agregate S.R.L  Cluj Napoca  este majoritatea consilierilor în funcţie. 



                   Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal  “Exploatare nisip si Pietris Teius Nord”,  oraş Teiuş, extravilan ,  jud. 

Alba, beneficiar  S.C. Bagger Agregate S.R.L  Cluj Napoca se votează cu 15  voturi pentru Boca, 

Cristea,Crisan,Giurgiu, Gorban, Halalai , 

Lazar,Man,Mateica,Milles,Popa,Petruse,Rusu,Oniţă,Ungur. 

                  Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.26/2014. 

                  Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 

         Dl viceprimar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind aprobarea 

cotizatiei orasului Teius la Tara Vinului pe anul 2014. 

          Dna ec.Sârb-şef serviciu buget finanţe-prezintă raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul Primăriei oraşului Teiuş. 

                   Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei 

economice. 

 

                   Dl cons.ing.Boca-preşedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei 

de protecţie socială.  

                   Dl cons.ing.Lazar-preşedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

                   Dna secretar-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea 

administraţiei publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind  aprobarea cotizatiei 

orasului Teius la Tara Vinului pe anul 2014 este majoritatea consilierilor în funcţie. 

                   Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

cotizatiei orasului Teius la Tara Vinului pe anul 2014 se votează cu 15  voturi pentru Boca, 

Cristea,Crisan,Giurgiu, Gorban,Halalai,Lazar, 

Man,Mateica,Milles,Popa,Petruse,Rusu,Oniţă,Ungur. 

                  Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.27/2014. 

                  Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 

                  Dl viceprimar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind aprobarea 

Regulamentului referitor la conditiile in care se realizeaza accesul pe proprietate publica sau 

private a orasului Teius,in vederea instalarii,intretinerii,inlocuirii sau mutarii retelelor de 

comunicatii electronice sau a elementelor de infrastructura  necesara sustinerii acestora,modul de 

utilizare partajata a elementelor de infrastructura,precum si masurile privind construirea de retele 

de comunicatii electronice 

                  Dl ing.Colev-arhitect şef-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

Primăriei oraşului Teiuş. 

                   Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei 

economice. 

                   Dl cons.ing.Boca-preşedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei 

de protecţie socială.  

                   Dl cons.ing.Lazar-preşedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

          Dl cons.Man-în Regulament la capitolul I,art.3,pct.d  este prevăzut acordul 

proprietarului afectat sau în caz de refuz să existe o hotărâre judecătorească.În acest mod întreg oraşul 

Teiuş va fi cablat fără acord. 

                   Dna secretar-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea 

administraţiei publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea 

Regulamentului referitor la conditiile in care se realizeaza accesul pe proprietate publica sau 

private a orasului Teius,in vederea instalarii,intretinerii,inlocuirii sau mutarii retelelor de 

comunicatii electronice sau a elementelor de infrastructura  necesara sustinerii acestora,modul de 

utilizare partajata a elementelor de infrastructura,precum si masurile privind construirea de retele 

de comunicatii electronice este majoritatea consilierilor în funcţie. 



                   Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

Regulamentului referitor la conditiile in care se realizeaza accesul pe proprietate publica sau 

private a orasului Teius,in vederea instalarii,intretinerii,inlocuirii sau mutarii retelelor de 

comunicatii electronice sau a elementelor de infrastructura  necesara sustinerii acestora,modul de 

utilizare partajata a elementelor de infrastructura,precum si masurile privind construirea de retele 

de comunicatii electronice se votează cu 14  voturi pentru Boca, Cristea,Crisan,Giurgiu, 

Gorban,Halalai,Lazar,Mateica,Milles,Popa,Petruse,Rusu,Oniţă,Ungur şi un vot împotrivă dl 

cons.Man. 

                  Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.28/2014. 

                  Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. 

                  Dl viceprimar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind aprobarea 

conventiei de cooperare incheiata intre orasul Teius si Asociatia Sfanta Veronica Dumbrava 

pentru organizarea si functionarea Centrului multifunctional pentru persoane varstnice. 

                  Dna secretar-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei 

oraşului Teiuş. 

                   Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei 

economice. 

                   Dl cons.ing.Boca-preşedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei 

de protecţie socială.  

                   Dl cons.ing.Lazar-preşedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

                   Dna cons.ec.Cristea-contribuţia noastră este de 250 lei/persoană internată în Centru 

,eu ştiu că se primesc sume şi de la Consiliul Judeţean. 

                   Dl cons.Mateica-tarif pentru persoana internata 1400 lei,din care 800 lei contribuţia 

persoanei, 400 lei contribuţia Consiliului judeţean şi 250 lei contribuţia Consiliului local. 

                   Dna cons.ec.Cristea-am înţeles că sunt persoane din Teiuş care au fost refuzate la 

internarea în centru. 

                   Dna secretar-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea 

administraţiei publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea conventiei 

de cooperare incheiata intre orasul Teius si Asociatia Sfanta Veronica Dumbrava pentru 

organizarea si functionarea Centrului multifunctional pentru persoane varstnice este majoritatea 

consilierilor în funcţie. 

                   Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

conventiei de cooperare incheiata intre orasul Teius si Asociatia Sfanta Veronica Dumbrava 

pentru organizarea si functionarea Centrului multifunctional pentru persoane varstnice se votează 

cu 15  voturi pentru Boca, Cristea,Crisan,Giurgiu, 

Gorban,Halalai,Lazar,Man,Mateica,Milles,Popa,Petruse,Rusu,Oniţă,Ungur. 

                  Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.29/2014. 

                  Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi. 

                  Dl viceprimar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind 

rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al orasului Teius pe anul 2014. 

          Dna ec.Sârb-şef serviciu buget finanţe-prezintă raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul Primăriei oraşului Teiuş. 

                   Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei 

economice. 

                   Dl cons.ing.Boca-preşedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei 

de protecţie socială.  

                   Dl cons.ing.Lazar-preşedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

                   Dna ec.Sârb-şef serviciu buget finanţe-faţă de ce am prezentat în raport,solicit 

transferarea sumei de 0,5 mii lei de la reclamă,publicitate la consultanţă în trim.II 2014. 



                   Dna secretar-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea 

administraţiei publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind  rectificarea bugetului 

de venituri si cheltuieli al orasului Teius pe anul 2014 este majoritatea consilierilor în funcţie. 

                   Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind rectificarea 

bugetului de venituri si cheltuieli al orasului Teius pe anul 2014 se votează cu 15  voturi pentru 

Boca, Cristea,Crisan, Giurgiu,Gorban,Halalai,Lazar, 

Man,Mateica,Milles,Popa,Petruse,Rusu,Oniţă,Ungur. 

                  Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.30/2014. 

                  Dl viceprimar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind susţinerea 

proiectului construire  centru expoziţional-colecţie publică. 

                  Dl ing.Colev-arhitect şef-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

Primăriei oraşului Teiuş. 

                  Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei 

economice. 

                  Dl cons.ing.Boca-preşedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei 

de protecţie socială.  

                  Dl cons.ing.Lazar-preşedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

                  Dna secretar-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea 

administraţiei publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind  susţinerea proiectului 

construire  centru expoziţional-colecţie publică este majoritatea consilierilor în funcţie. 

                   Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind susţinerea 

proiectului construire  centru expoziţional-colecţie publică se votează cu 15  voturi pentru Boca, 

Cristea,Crisan,Giurgiu, Gorban,Halalai,Lazar, 

Man,Mateica,Milles,Popa,Petruse,Rusu,Oniţă,Ungur. 

                  Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.31/2014. 

                  Dl viceprimar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind aprobarea 

studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul construire  centru 

expoziţional-colecţie publică în oraşul Teiuş. 

                Dl ing.Colev-arhitect şef-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

Primăriei oraşului Teiuş. 

                  Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei 

economice. 

                  Dl cons.ing.Boca-preşedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei 

de protecţie socială.  

                  Dl cons.ing.Lazar-preşedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

                  Dna secretar-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea 

administraţiei publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea studiului de 

fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul construire  centru expoziţional-

colecţie publică în oraşul Teiuş este majoritatea consilierilor în funcţie. 

                   Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul construire  centru 

expoziţional-colecţie publică în oraşul Teiuş se votează cu 15  voturi pentru Boca, 

Cristea,Crisan,Giurgiu, Gorban,Halalai,Lazar, Man,Mateica, Milles ,Popa , 

Petruse,Rusu,Oniţă,Ungur. 

                  Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.32/2014. 

                  Dl viceprimar prezintă expunerea de motive şi proiectul de hotărâre privind 

modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului oraşului Teiuş. 

                   Dna secretar-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei 

oraşului Teiuş. 



                   Dna cons.ec.Cristea-preşedinta comisiei economice-prezintă avizul comisiei 

economice. 

                   Dl cons.ing.Boca-preşedintele comisiei de protecţie socială prezinta avizul comisiei 

de protecţie socială.  

                   Dl cons.ing.Lazar-preşedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

                   Dna secretar-în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001,republicată,legea 

administraţiei publice locale,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind modificarea statului de 

funcţii al aparatului de specialitate al primarului oraşului Teiuş este majoritatea consilierilor în 

funcţie. 

                   Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind modificarea 

statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului oraşului Teiuş se votează cu 15  

voturi pentru Boca, Cristea,Crisan,Giurgiu, Gorban,Halalai,Lazar, Man,Mateica, Milles ,Popa , 

Petruse,Rusu,Oniţă,Ungur. 

                  Consiliul local oras  Teius adopta Hotărârea nr.33/2014. 

                  Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi.-probleme curente. 

                 Dl cons.ing.Boca-vreau să vă aduc la cunoştinţă problema ridicata de parinţii copiilor 

din Teiuş,legata de locul de joacă din parcul din centru,în partea de jos a topoganelor este beton 

şi pe perioada ploilor este apă care se strange în aceea groapă,există risc de accidentare a 

copiilor,să se revizuiască zona pentru a nu se întâmpla incidente. 

                 Dl cons.Mateica-vreau să ridic problema canalizării în oraşul Teiuş.În oraşul 

Teiuş,prin proiectul depus pe Fondul de mediu sunt proiectate 660 branşamente şi să suportăm 

diferenţa de branşamente din bugetul local,branşamente pe care să le facem până la limita de 

proprietate,să analizăm problema branşamentelor,pentru a nu mai interveni din nou pe acelaşi 

traseu,prin saparea strazilor.Eu cred că sunt fondurile necesare realizării  acestor lucrări.Valoarea 

totală a investiţiei este de 70 mil lei,contribuţia noastră este de 20%, avem în fondul de rezervă 

12 mil lei şi cred că din aceste sume se pot suporta lucrările de branşamente,pentru a nu strica 

drumurile din nou peste 2 ani. 

                  Dl cons.Man-ar fi foarte bine.Există grafic de eşalonare a lucrărilor pe străzi?Pentru a 

informa oamenii. 

        Dl cons.Mateica-executivul să demareze întocmirea proiectului pentru branşamentele 

care nu sunt prevăzute în proiectul iniţial.Am fost la predare amplasament pentru începerea lucrărilor 

la canalizare şi am constatat că se încep lucrările pe străzile în care nu sunt aprobate branşamentele.Să 

începem lucrările pe străzile pe care sunt aprobate branşamentele din proiectul iniţial.Pentru diferenţa 

de branşamente se poate organiza licitaţie conform OUG 34/2006. 

          Dl ing.Colev-arhitect şef-proiectantul încearcă să găsească soluţie pentru branşamente 

având în vedere că soluţia propusă de acesta iniţial nu a fost agreată de SC Apa CTTA SA 

Alba,solutia de branşare în cămine nu direct în conductă..Din această cauză au început lucrările la 

canalizare pe străzile unde nu sunt prevăzute branşamentele. 

           Dl cons.Mateica-este proiectat un cămin pe conducta principală ,este nevoie şi de 

cămine intermediare sau de pieptene. 

           Dl ing.Colev-arhitect şef-de unde se suportă costul pentru soluţia agreată de SC Apa 

CTTA , de a monta cămine intermediare? 

            Dl cons.Mateica-la o presupusă soluţie 10% manoperă şi 10% materiale.  

            Dl cons.Man-care este diferenţa de cost între ce este proiectat şi ce se doreşte? 

            Dl ing.Colev-arhitect şef-normativele sunt respectate,nu sunt greşite nici cele 

proiectate ,nici cele propuse de SC Apa CTTA SA.,dar lucrăm foarte greu cu proiectantul. 

            Dl cons.Mateica-pentru bransamentele care nu sunt prevăzute iniţial se poate contracta 

lucrarea cu altă persoană,nu cu proiectantul iniţial. 



            Dl ing.Colev-arhitect şef-am făcut adresă scrisă la proiectant cu obiecţiunile celor de la 

Apa CTTA. 

            Dl cons.ing.Milles-de doi ani avem proiectul pentru canalizare depus spre finanţate la 

Fondul de mediu,dar nu avem bani! 

            Dl ing.Colev-arhitect şef-s-au aprobat sumele pe anul acesta,am trimis adresă la 

Fondul de mediu pentru a ne comunica sumele aprobate anul acesta. 

            Dl cons.Crişan-am fost sesizat despre faptul ca podarul de la Căpud,are un 

comportament neadecvat,ar trebui atenţionat. 

            Dl viceprimar-am mai avut probleme cu aceasta persoana,cu alte conflicte,o să luăm 

măsuri. Persoana de la Pod este beneficară de ajutor social şi în baza acestei legi prestează munca de 

la pod. 

            Dl cons.ing.Milles-persoana respectivă are calificare pentru a presta această muncă? 

Dacă se întâmplă ceva ,noi răspundem.Să avem grijă ,dacă vine Mureşul mare şi se îneacă cineva  

cine răspunde? 

             Dl cons.Popa-oamenii din sat îşi aleg podarul. 

             Dl cons.ing.Milles-conform legii. 

             Dl cons.Mateica-microbusul care aduce copii din Căpud la şcoală să se ducă prin 

Zăreş. 

             Dl viceprimar-să organizăm o adunare cu oamenii din sat şi ei să-şi desemneze 

persoana care îi trece cu podul peste Mureş. 

             Dl cons.ing.Milles-pentru pod este autorizaţie de la Ape? 

             Dl cons.Mateica-este o autorizaţie de la Ape când s-au montat pilonii de beton. 

             Dl cons.ing.-Lazar-să fie atenţionată persoana  să nu mai consume alcool. 

             Dl cons.Man-când avem speranţă la microbusul nou pentru şcoală? 

             Dl cons.prof.Rusu-în luna iunie 2014 şi atunci să facă circuitul Teiuş-Căpud prin 

Zăreş. Să facem adresă la Ape pentru a ne lămuri cu regimul legal de trecere  cu podul.  

             Dl cons.Crişan-există solicitare din partea cetăţenilor pentru medic pediatru în Teiuş. 

             Dl cons.prof.Rusu-ideal ar fi la şcoală să avem medic.La  competiţiile sportive nici un 

medic de familie nu vrea să semneze pentru copii.In săptămâna de şcoală 07-11 aprilie 2014,se 

desfăşoară acţiune şcoala altfel şi am dorit să organizăm excursii,dar după noile reglementări se cere 

adeverinţă medicală.Această adeverinţă costă 15 lei şi copiii nu îşi pot permite să plătescă şi excursia 

şi adeverinţa medicală. 

             Dna cons.ec.Cristea-la grădiniţa din gară copiii traversează strada Horea şi în acea 

zonă maşinile circulă cu viteză.Ar fi bine să se amenajeze o trecere de pietoni. 

             -aş dori să ridic de asemenea problema antenei de telefonie mobilă de pe str.Iancu de 

Hunedoara ,contractul de închiriere a terenului expiră în anul 2015 şi vă rog să aveţi în vedere ca să 

nu se mai prelungească acel contract si să nu se elibereze o altă autorizaţie.Să găsim soluţii legale 

pentru mutarea antenei în altă locaţie. 

             -trecerea de pietoni din parc din zona Farmaciei Fides  este foarte periculoasă,acolo se 

poate întâmpla un accident având în vedere că sunt maşini parcate şi nu se vede trecerea de pietoni. 

              Dl cons.Man-să se prezinte soluţii de parcare maşini în zona centrală. 

              Dl cons.Man-prezintă cererea Liceului Teoretic Teiuş nr.451/28.03.2014. 

              Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi. 

              Se stabileşte data următoarei şedinţe ordinare a Consiliului local oraş Teiuş-28 aprilie 

2014. 

                       Nemaifiind discutii dl presedinte de sedinta declara lucrarile sedintei inchise. 

                       Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar.  
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